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Energitilsynets gennemgang af regnskaberne for Region Midtjylland er afsluttet. På den 
baggrund mener tilsynet, at det er muligt at gennemgå regnskaber på en bedre måde. 

fattet vejledning på vej, som på en let 
tilgængelig måde skal informere om 
varmeforsyningslovens prisbestem-
melser. Den er ikke kun tænkt til dem, 
der direkte arbejder med fjernvarme-
værker som f.eks. administratorer, 
bestyrelsesmedlemmer og revisorer, 
men også til forbrugere, der interes-
serer sig for området.

Energitilsynet vil informere om den 
nye måde at kontrollere værkernes 
budgetter og priseftervisninger på 
og præsentere den kortfattede vej-
ledning på informationsdage i juni 
måned. Der vil blive afholdt møder 
om eftermiddagen den 16. og 17. 
samt den 22. juni i Fjernvarmens Hus 
i Kolding samt den 21. og 24. juni i 
Energitilsynets lokaler i København. 
Sæt derfor kryds i kalenderen allerede 
nu. Der vil senere komme nærmere 
oplysninger om møderne, herunder  
praktiske oplysninger om tilmelding.
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kvalitetskontrol, som også vil kunne 
gå tilbage i tiden, hvis der er fejl, som 
giver anledning til det. Som udgangs-
punkt vil der blive foretaget stik-
prøver på 20 værker om året. Disse 
værker vil få besøg af Energitilsynets 
sekretariats regnskabsenhed, som vil 
udføre kontrollen på stedet.

Formålet er at styrke dialogen med 
værkerne og forøge effektiviteten i 
selve kontrolarbejdet, da manglende 
oplysninger kan indhentes på stedet 
og dermed forkorte sagsgangen.   

Det er sekretariatets vurdering, at de 
tre elementer samlet skaber et sagligt 
grundlag for tilsynet med varmesek-
torens overholdelse af varmeforsy-
ningslovens prisbestemmelser.

For at sikre det bedst mulige 
resultat af den nye procedure vil 
Energitilsynets sekretariat intensivere 
informationsindsatsen ved at afholde 
flere foredrag for værker og revisorer 
om anmeldelse af budgetter og prisef-
tervisninger.  Desuden er der en kort-

at fjernvarmeværkerne bistået af en 
revisor foretager selvevalueringer 
af deres regnskaber hvert tredje år. 
Øvelsen med at vurdere regnskabs-
aflæggelsen over en periode, som 
sekretariatet har udført med værker-
nes regnskaber i Region Midtjylland, 
skal altså foretages af værkerne selv 
med bistand fra en revisor. For at 
undgå partiskhed skal værket imid-
lertid bruge en anden revisor end 
den, som normalt reviderer regnska-
bet. Der vil blive udarbejdet en præcis 
instruks til formålet, så fremgangs-
måden er klar, og det så vidt muligt 
sikres, at værker og revisorer går til 
opgaven på en ensartet måde.

Energitilsynet sigter efter, at den 
første halvdel af værkerne vil få en 
frist for selvevaluering til efteråret 
2011, mens den anden halvdel skal 
indberette i foråret 2012.

Som et tredje element påtænker 
Energitilsynet at gennemføre en stik-
prøvekontrol. Dette vil være en slags 

Regnskabsgennemgang  
på en ny måde

Af afdelingsleder Lemmi Kristiina Tui, 
Energitilsynet

Energitilsynets gennemgang af fjern-
varmeværkers budgetter og prisef-
tervisninger i Region Midtjylland er 
stort set afsluttet. Tiden er nu inde til 
at se på erfaringerne fra gennemgan-
gen og overveje, hvordan vi sikrer, at 
regnskaber i andre regioner gennem-
gås hurtigst muligt med en effektiv 
anvendelse af offentlige ressourcer.

I en artikel i FJERNVARMEN 2/2010 
er der redegjort for de oftest fore-
kommende fejl, som gennemgangen 
fandt i budgetter og priseftervisnin-
ger. Energitilsynet havde ventet, at 
der ville være tale om mindre fejl. Det 
billede, der tegner sig af gennemgan-
gen, viser imidlertid, at fejlene ikke er 
usædvanlige, og at det i nogle tilfælde 
involverer betydelige beløb. 

I december 2009 var status i gen-
nemgangen, at der var 175 mio. kr., 
der skulle tilbageføres til forbrugerne. 
Det samlede beløb er nu - med for-
behold for ændringer i hørings- og 
forhandlingsfasen - vokset til 293 
mio. kr. 

Kontrollen med værkernes regnska-
ber har således bragt resultater og 
været nyttig, men den har samtidig 
været meget ressourcekrævende for 
sekretariatet, hvilket har haft betyd-
ning for håndteringen af andre til-
synsopgaver på varmeområdet. Dette 
kan lade sig gøre i en periode, men er 
ikke holdbart på sigt.

I 2010 vil Energitilsynet derfor arbej-
de på de sidste forhandlingsfaser i 
Region Midtjylland og sigter herud-

over på at gennemføre en stikprøve 
på 20 værker i løbet af efteråret.

Energitilsynet mener, at det er muligt 
at gennemføre regnskabsgennem-
gangen på en ny og bedre måde. 
Kodeordet er her selvevaluering. Ved 
en øget brug af selvevaluering hos 
værkerne venter Energitilsynet, at 
der kan opnås samme resultater, som 
den hidtidige regnskabsgennemgang 
(udført af Energitilsynets sekretariat) 
har medført. Den nye måde kræver 
formentlig en lidt ændret lovgivning. 
Om det bliver muligt at gennemføre 
den ny måde afhænger derfor af, om 
Folketinget giver sin tilslutning hertil. 

Energitilsynets tanker om den nye 
måde at tilrettelægge tilsynsarbej-
det på bygger for det første på den 
revisorerklæring for værkernes prisef-
tervisninger, der er indført som krav 
med virkning fra sommeren 2010. 

Revisor skal dermed påse, at anmel-
delsen er i overensstemmelse med 
varmeforsyningslovens prisbestem-
melse. Dette krav forventes i sig selv 
at højne kvaliteten af regnskaberne.
Et andet - helt centralt - element i den 
nye regnskabsgennemgang vil være, 

Lemmi Kristiina Tui, Energitilsynet.
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